BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC VĂN HÓA CÁC DÂN TỘC VIỆT NAM

             Số:         /KH-VHDTVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày    tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình đi thực tế, sáng tác văn học

về đề tài dân tộc thiểu số cho các văn nghệ sĩ

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-VHDTVN ngày 12 tháng 5 năm 2025 của

Cục trưởng Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam về việc giao dự toán ngân sách nhà

nước năm 2025 sau khi hoàn thành sắp xếp bộ máy;

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-VHDTVN ngày 21 tháng 5 năm 2025 của

Cục trưởng Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam về việc ban hành Kế hoạch công

tác năm 2025;

Căn cứ Công văn số 401/CV-VNDT ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Hội Văn

học nghệ thuật các dân tộc Việt Nam về việc nhất trí phối hợp Tổ chức Chương

trình đi thực tế, sáng tác văn học về đề tài dân tộc thiểu số.

Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình

đi thực tế, sáng tác văn học về đề tài dân tộc thiểu số tại tỉnh Phú Thọ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích các văn nghệ sĩ sáng tạo, sáng tác nhiều tác phẩm văn học,

nghệ thuật có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao, thấm nhuần tinh thần nhân văn, dân

chủ, có tác dụng sâu sắc đến xây dựng con người Việt Nam phát triển toàn diện về

chân - thiện - mĩ, đáp ứng đời sống tinh thần lành mạnh, bổ ích cho công chúng.

Hướng các văn nghệ sĩ phản ánh hiện thực sinh động, chân thật và sâu sắc sự nghiệp

đời sống của nhân dân các dân tộc thiểu số trong cuộc cách mạng bảo vệ tổ quốc và

xây dựng chủ nghĩa xã hội trong thời kỳ đổi mới của đất nước.

- Khẳng định vị trí, vai trò, trách nhiệm của đội ngũ văn nghệ sĩ các dân tộc

thiểu số trong sáng tạo nghệ thuật về đề tài dân tộc miền núi, vùng biên giới, biển

đảo. Bằng tác phẩm của mình, phản ánh hiện thực cuộc sống của đồng bào các dân

tộc thiểu số vùng biên giới, biển đảo của đất nước.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tự do sáng tác đi đôi với nêu cao trách nhiệm công dân, trách

nhiệm xã hội của văn nghệ sĩ, các nhà phê bình văn học trong công cuộc đổi mới

đất nước. Nâng cao chất lượng, phát huy tác dụng của nghiên cứu, lý luận để sáng

tạo các tác phẩm văn học nghệ thuật có chất lượng cao phục vụ nhân dân.

  - Huy động lực lượng văn nghệ sĩ tiêu biểu là người dân tộc thiểu số tại các

tỉnh, thành phố tham gia chuyến đi thực tế sáng tác theo chủ đề.

2

- Thành viên tham gia đoàn phải đúng thành phần, đảm bảo có đủ sức khoẻ

để thực hiện theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Quý IV/2025 (05 ngày không kể thời gian đi và về).

- Địa điểm: Tại xã Tam Đảo, xã Lập Thạch và xã Sông Lô, tỉnh Phú Thọ.

2. Chủ trì và phối hợp thực hiện

2.1. Cơ quan chủ trì: Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

2.2. Cơ quan phối hợp: Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam.

3. Thành phần tham gia

Gồm 31 hội viên là nhà văn, nhà thơ, nhà nghiên cứu văn học, phê bình văn

học, nghệ thuật của 20 tỉnh, thành phố và 04 thành viên thuộc Hội Văn học nghệ thuật

các dân tộc thiểu số Viêt Nam.

4. Nội dung

- Thống nhất địa điểm, chủ đề sáng tác để các văn nghệ sĩ tìm hiểu thực tế đời

sống sinh hoạt kinh tế, văn hoá, xã hội của nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số

để sáng tác.

- Tổ chức cho văn nghệ sĩ giao lưu văn hóa, trao đổi về công tác bảo vệ chủ

quyền an ninh biên giới, công tác chuyên môn và giới thiệu các tác phẩm của

mình với đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Thông qua các Hội Chuyên ngành, tiếp tục hỗ trợ những tác phẩm có triển

vọng để nâng cao chất lượng nghệ thuật về đề tài dân tộc thiểu số.

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các đơn vị thuộc Cục Văn hoá các dân tộc Việt Nam

1.1.  Phòng Nghiệp vụ Văn hóa dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm

bảo chất lượng và tiến độ theo Kế hoạch đã được phê duyệt; ban hành các Quyết

định triển khai thực hiện và thành lập Ban Tổ chức, xây dựng dự toán và thực hiện

thanh quyết toán theo quy định.

1.2. Phòng Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán và hướng dẫn triển khai

theo quy định.

1.3. Văn phòng Cục: Hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh quyết toán theo

quy định.

2.  Hội Văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam

- Phối hợp thống nhất địa điểm, số lượng, thành phần văn nghệ sĩ tham gia

đoàn; gửi công văn thông báo, giấy mời đến các Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh,

thành phố và văn nghệ sĩ tham dự.

- Liên hệ, thông báo lịch trình của đoàn để Hội Văn học Nghệ thuật các tỉnh,

thành phố tham gia tạo điều kiện cho văn nghệ sĩ có chuyến đi thực tế chất lượng,

hiệu quả; giải quyết các vấn đề liên quan theo chức năng quản lý.

V.  KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch năm 2025 cấp cho Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam và kinh phí

của các cơ quan, đơn vị phối hợp (nếu có).

3

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình đi thực tế, sáng tác văn học về

đề tài dân tộc thiểu số cho các văn nghệ sĩ tại tỉnh Phú Thọ năm 2025 của Cục Văn

hóa các dân tộc Việt Nam, trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan phối hợp và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, hiệu quả

theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các Phó Cục trưởng;

- UBND tỉnh Phú Thọ (để biết);

- Hội VHNTTSVN (để phối hợp);

- Hội VHNT các tỉnh/thành phố cử hội viên tham gia đoàn

thực tế sáng tác (để phối hợp thực hiện);

- UBND các xã: Tam Đảo, Lập Thạch, Sông Lô (để phối

hợp thực hiện);

- Lưu: VT, NVVHDT, B (40).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Mạnh Hùng

Thông tin chi tiết liên hệ: Ông Đoàn Văn Biên, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ Văn hóa dân tộc,

Cục Văn hóa các dân tộc Việt Nam, số điện thoại: 0912806973.

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T07:33:30+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Thanh Hòa<hoalt.bqllvh@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T13:41:41+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Trần Mạnh Hùng<hungtm.vhdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:45:34+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	BQL làng văn hóa du lịch các dân tộc Việt Nam<bqllvhdlcdtvn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:45:45+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	BQL làng văn hóa du lịch các dân tộc Việt Nam<bqllvhdlcdtvn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:45:58+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	BQL làng văn hóa du lịch các dân tộc Việt Nam<bqllvhdlcdtvn@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!